
WWW.OPOVO .COM .BR 

SEGUNDA-FEIRA 
FORTALEZA · CEARÁ · 3 DE AGOSTO DE 2 20 

ESTADO DO CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA • A Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Avenida Pedro Sampaio, n• 385, Bairro Divino 
Salvador, torna público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N• 0308.01/2020, cujo 
objeto é a CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO MUNICÍPIO DE 
MERUOCA-CE, que realizar-se-á no dia 19.08.2020, às 09:00 horas. Referido edital 
poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 
08:00 as 14:00 horas e no sítio https://llcitacoes.tce.ce.sov.br/ Meruoca CE, 31 de 
julho de 2020. D'Avlia de Araújo Vasconcelos · Presidente da CPL 

ES11>;1}~1 ~ABÁ - PREfElT4RA ~U~ICIP~ D5 EljgR~ / ci;. A, CO~ISSÃO DE 
LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA RUA PADRE MIGUEL XAVIER DE MORAES, N• 38 • 
CENTRO - ERE RÉ'/CE, COMUNfêA ÁÔàllffTffiess.W~~ B1DIA 

0

19 ô'l! 'AGOSTO DE 
2020, ÀS 09:00:00HS, ESTARÁ ABRINDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA OE 
PREÇO N2 2020.07.31.01-PME· SEINFRA, OBJE.TO: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA OE 
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE ERER~/CE(END EREÇO : RUA ALCEBIADES AUGUSTO 
OLIVEIRA, S/N, CENTRO), TUDO CONFORME AN EXO 1. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ 
DISPONIVEL NO ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO 
HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, DE 08:00 ÀS 12:00H, OU PORTAL DA 
LICITAÇÕES (PORTAL DO TCE/CE). ERERÉ /CE, 31 de julho de 2020. ARTHUR PAIVA 
MAIA-PRESIDENTE DA CPL. 

Estado do Ceará - Prefe i tura Mu,nicipal de Uruoca -CE - Aviso de 
licitação - O {llUnlclpio de Uruoca- CE , através da CPL , torna público 
a .Tomada de Preços n'. 004l507.2020. Objeto: CONT RATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREDIAL DAS UNIDADES DE 
SAUDE ELIDES MATOS DA SILVA. DOMINGOS GORDO E FRANCISCO 
NUNES l/)E LIMA DO MUNIC IPIO DE URUOCA-CE. Abertura dia 19 DE 
AGOSTÔ\ DE 2020, 09HOOMI~ . na Sala de Licitações da Pre feitura 
Municipal de Uruoca , si tuada no Edificio José Ale~andro Silva 
dos Santos , Anexo 1, localizada na Rua Pessoa Anta . 410 , Centro . 
Uruoca- CE, Fone (88) 3648-1078 - pmulicitacao@hotmail.com . Alai ne 
A lbuquerque · Presidente d a CPL 

MUNICÍPIO OE MERUOCA • CNPJ 07.598.683/0001-70 

Torna público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente -
SEMACE a Licença por Adesão e Compromisso - LAC referente à Pavimentação em 
Piso lntertravado na Av. Carlos Davi , na Sede do Município de Meruoca/CE. Foi 
determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMACE. 

~~ .. Prefeitura de 
~Fortaleza AVISO DE CONVOCAÇÃO 

PROCESSO: PREGÂO ELETRÔNICO N•. 203/2020. ORIGEM: SECRETARIA 
MUNICIPAL DA INFRAEHRUTURA - SEINF. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CARIMBOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA - SEINF, DE 
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO 1 -
TERMO DE REFERtNCIA DESTE EDITAL DO TIPO: MENOR PREÇO. DA FORMA DE 
FORNECIMENTO: PARCELADO, nos termos do Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 
2013. O (A) Pregoelro(a) da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE 
FORTALEZA • CLFOR, torna público para conhecimento dos licitantes e demais 
interessados, que do dia 03 de agosto de 2020 a 17 de agosto de 2020 até às 
1 OhOOmin. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e 
Documentos de Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico 
www.comprasnet.gov.br. A Abertura das Propostas acontecerá no dia 17 de 
agosto de 2020, às lOhOOmin. (Horário de BrasUla) e o início da Sessão de 
Disputa de lantes ocorrer~ a partir das 10h00min. do d ia 17 de agosto de 2020 
(Horário de Brasília). O edital na integra encontra-se à disposição dos 
Interessados para consulta na Central de Licitações 1 Rua do Rosário, 77 -Centro - Ed. 
Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço - Fortaleza-CE, no e-compras: 
https:/ /com pra s.sepog . forta 1 eza .ce.gov.b r /p u b 11 co/I n d ex .as p , no 
www.comprasnet.gov.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ . Maiores informações pelo telefone: (85) 
3452.3477 ICLFOR. _ . . ____ • . .. • ----

a~ .. Prefeitura de 
~Fortaleza 

A Secretaria Municipal da Infraestrutura • SEINF torna público que requereu à 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente - SELIMA a Licença de 
lnstalaçao (LI), para Implantação do Campinho SDO no Passa ré, localizada na Rua 
Safira, n• 111, bairro Passaré, Município de Fartai za, Estado do Ceará. Foi 
d t rmínado o umprlm nto das exlg nelas do Manual d Informações para o 
li n 1 mentoAmbl ntalna SCUMA. 

Fortale;r.a CE. 02 de julho de 2020. 
'"" ,..,_,,.1,." 11_, An Mal)4eJ41'1li!1 in@Jll.09~~9 

' SECRETARlÃ OA º5l:INF 

e Prefeitura de 
Fortaleza 

-------
A Secretaria Municipal da Infraestrutura (SEINF) torna público que requereu à 
Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente de Fortaleza - SEU MA, a Licença de 
Instalação - LI para Implantação dos serviços de drenagem, terraplenagem, 
pavimentação nas Ruas Germiniano Jurema e Francisca Lima, localizadas no bairro 
Praia do Futuro li, município de Fortaleza, Estado do Ceará, pertencente ao 
PROINFRA - Programa de Infraestrutura e Saneamento. Foi determinado o 
cumprimento das exigências do Manual de Informações para o Licenciamento 
Ambiental na SEU MA. 

...... 

Fortaleza-CE, 03 de julho de 2020. 
Ana Manuela Marinho Nogueira 

SECRETARIA DA SEINF 

5 íf.\I .. Prefeitura de AVISO DE LICITAÇÃO 
~fortaleza FRACASSADA PARA O GRUPO 01 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N•. 084/2020. ORIGEM: SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE 
LICITAÇÃO, A SELEÇÃO DE EMPRESA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE REAGENTES - BIOQUIMICA, PARA 
ATENDER À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FORTALEZA - SMS, DE 
ACORDO C€>M AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO 1 -
TERMO DE REFERtNCIA DESTE EDITAL DO TIPO: MENOR PREÇO. DA FORMA DE 
FORNECIMENTO: POR DEMANDA. O(A) Pregoeiro(a) pa CENTRAL DE LICITAÇÕES 
DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR, torna público para conhecimento dos 
licitantes e demais interessados, que o(a) PREGÃO ELETRÔNICO N•. 084/2020 -
SMS, foi declarada ER~Çl\_U.AQA...P.A.!:!A.Q..Y.RV.f'.Qít. Maiores informações 
encontram-se à disposição em sua sede situada na Rua do Rosário, 77, Centro- Ed. 
Com te. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço · Fortaleza (CE) ou através do telefont:: (85) 
3452.3477 I (!.FOR. 

Fortaleza - CE, 31 de julho de 2020. 
Antônio Noaque Pereira dos Santos 

PREGOEIRO(A) DA CLFOR 

• Prefeitura de 
fortaleza AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA/ DESERTA 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N•. 103/2020. ORIGEM: SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE 
LICITAÇÃO, A SELEÇÃO DE EMPRESA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE MEDICAMENTOS - INJETÃVEIS V, PARA 
ATENDER À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE FORTALEZA • 
SMS, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO 
ANEXO 1 - TERMO DE REFERtNCIA DESTE EDITAL. DO TIPO: M NOR PR ÇO. DA 
FORMA DE FORNECIMENTO: POR DEMANDA. O(A) Pr go iro(a) da CENTRAL DE 
LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR, torna público p;ira 
conheci mento dos lici tantes e demais interessados, que o(a) PREGÃO 
ELETRÔNICO N•. 103/2020 - SMS, foi declarada FRACASSADA PARA OS ITENS 
03 M 18 E 23 , bem como, DESERTA PARA OS ITENS 14. 16, 17. 19. 22 E 24. 
Maiores informações encontram-se à disposição em sua sede situada na Rua do 
Rosario, 77, Centro - Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço - Fortalez.a (q) ou 

atravéstfo telefone: (85),~~-~:~~77 J,!=~~<!,~- '· ·•~- ~ - ~Mn 

AVISO 
POSTO MONOLITOS LTDA 
Torna público que requereu 
à Superintendência Esta 
dual do Meio Amb ien te -
SEMACE a Licença d lns-
1 laçao e Ampliaçao para 
Readequaçao de um Poslo 
de Revenda de Combustí
veis e Derivados de Petró
leo, localizada no municí
pio Ouixadá/CE, na Av Pla
cido Caslelo, n• 1599. Cen
tro. Foi determinado o cum
primento das exigências 
contidas nas Normas e Ins
truções de Licenciamento 
,J,. C'C:UAl"'C 

TERAPIA 3062~ 
Nossa especialidade e re
laxar você/O 9.8506-7550 

ADVOCACIA 99982-5788 
Dr. Francisco: causas tribu
tárias, previdênclarias e in
ventários. 99911 -5949. 

DRCAMPELO 99812-5823 
Cível. criminal e previden
ciária. Preço Acessível! ({) 
(85) 988614445. 

JAZIGO 988659093 
Vendo no Pque. da Paz, 

Setor 1. 0 -22: Jazigo 13 ti 
20m da Cape la: preço: 

23.000,00. 

\ . 
~tf ~--~ ~MTAOOS. 

23 

INDUSTRIAIS 

CONSERTO 98707-089' 
De máquina de costur 
AIPnrlim1mtn ?4h nrr~m n 



ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 0308.01/2020 – O 
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Tururu comunica aos interessados que no próximo dia 20 de Agosto de 2020, às 09h, estará abrindo 
Licitação na Modalidade Tomada de Preços Nº. 0308.01/2020, cujo Objeto é Contratação de empresa para executar os serviços de ampliação do sistema 
de abastecimento de água da sede do Município de Tururu, conforme Convênio FUNASA Nº CV 77/2018. O Edital completo estará à disposição após 
esta publicação no horário de 08h as 12h no endereço da Comissão de Licitação, à Rua Raimundo Salviate, N° 282, Centro. Tururu-CE, 03 de Agosto de 
2020. Jorge Luiz da Rocha – Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Aquiraz - Secretaria de Saúde - Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 2020.07.30.001. A Pregoeira 
Oficial do Município de Aquiraz torna público recebimento das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.org.br, até o dia 13 de agosto de 2020 às 
08h00min (horário de Brasília/DF), cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de equipamentos e material odontológico, conforme termo de referência. 
Maiores informações no endereço eletrônico acima ou junto à Comissão de 08h00 às 12h00min, sito a Travessa José Lage Viana, 118 Centro. Aquiraz – CE, 
31.07.2020. Vânia de Souza Pinheiro – Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Cariús – Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Cariús torna público o Pregão Presencial N.° 
2020.07.29.01, para Aquisição de três veículos ambulância Tipo A para simples remoção, junto à Secretaria de Saúde do Município de Cariús, com data de 
abertura para o dia 14 de agosto de 2020, ás 08:30h, na sede da Prefeitura Municipal de Cariús, à Rua Raul Nogueira, s/n, Esplanada. O Edital poderá ser 
adquirido junto à Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariús no horário das 08:00 às 11:00. Informações pelo fone (088) 3514-1219. Cari-
ús-CE, 31 de julho de 2020. Reldembergue Possidônio de Lacerda – Pregoeiro Oficial

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Carnaubal - Aviso de Adiamento. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Carnaubal, torna 
público para conhecimento dos interessados o Adiamento do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2407.02/2020, cujo objeto é a Aqui-
sição de materiais médicos hospitalares necessários à continuidade dos serviços de saúde frente ao novo panorama da saúde com o vírus coronavírus nas 
Unidades de Saúde vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carnaubal, com abertura prevista para o dia 31.07.2020, às 10:00hs, para o 
dia 07.08.2020, no mesmo horário. Carnaubal - CE, 31 de Julho de 2020. João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Tomada de Preços Nº 04/2020-SEINFRA - Aviso 
de Julgamento de Proposta de Preços. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cruz comunica o Resultado de Julgamento das Propostas de 
preços da Tomada de Preços nº 04/2020-SEINFRA – Roço nas Estradas Vicinais. Vencedora - Ellus Serviços LTDA – ME com valor total de R$ 73.004,26 
(Setenta e três mil quatro reais e vinte e seis centavos). Está aberto o prazo para interposição de recursos. Cruz - Ceará, 31 de Julho de 2020. José Ednaldo 
Alves de Sousa. Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 20.08.01/CP. A CPL da Prefeitura Municipal de 
Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 02 de Setembro de 2020, às 09h00min, estará abrindo licitação cujo objeto é CONTRATAR PESSOA 
JURÍDICA PARA CONSTRUÇÃO DE 30 BUEIROS TUBULARES DE CONCRETO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE ITAPIPO-
CA-CE. O Edital completo poderá ser adquirido no seguinte sitio eletrônico https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Itapipoca - CE, 31 de julho de 2020. Nara Lucia 
Silveira de Pinho - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Julgamento. O Município de Mauriti/CE, através do Pregoeiro Oficial, torna público que 
fora concluído o julgamento do Pregão Eletrônico nº 2020.07.16.1, sendo o seguinte: A empresa Ferreira e Luna Comércio e Serviços LTDA, sagrou-se 
vencedora junto ao lote 2, por ter apresentado o melhor preço na etapa de lances, sendo a mesma declarada habilitada por cumprimento integral às exigências 
do Edital Convocatório. Vale destacar que o lote 1, resultou Deserto por não acudirem interessados. Maiores informações na sede da CPL ou pelo (88) 3552-
1552 ou ainda através da plataforma eletrônica: bll.org.br. Mauriti/CE, 31 de julho de 2020. Osvaldo Sabino de Sousa - Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Pedro Sampaio, 
n° 385, Bairro Divino Salvador, torna público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0308.01/2020, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE PAVIMEN-
TAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE, que realizar-se-á no dia 19.08.2020, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser 
adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas e no sítio https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Meruoca-CE, 31 de 
julho de 2020. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação torna público o Resultado de Julgamento da Proposta de Preços 
da licitação na modalidade Tomada de Preços Nº SI-TP014/20, cujo objeto é a construção de quadra poliesportiva no Distrito de Canindezinho em Nova 
Russas - Ceará. Empresa vencedora: Nova Construções Incorporações e Locações EIRELI é declarada vencedora com Valor Global de R$ 191.584,51 (cento 
e noventa e um mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e um centavos). Fica aberto prazo recursal com fulcro no artigo 109, inciso I, alínea “b” 
da Lei Federal nº 8.666/93. Nova Russas-CE, 10.07.2020. Paulo Sergio Andrade Bonfim – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação torna público o resultado de Julgamento da Proposta de Preços da 
licitação na modalidade Tomada de Preços Nº SI-TP013/20, cujo objeto é a revitalização da Av. Joaquim Lopes Pedrosa no Município de Nova Russas. 
Empresa Vencedora: Araújo Batalha Serviços e Construções EIRELI é declarada vencedora com Valor Global de R$ 406.548,26  (quatrocentos e seis mil, 
quinhentos e quarenta e oito reais e vinte e seis centavos). Fica aberto prazo recursal com fulcro no artigo 109, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 
Nova Russas-CE, 31.07.2020. Paulo Sergio Andrade Bonfim – Presidente da CPL

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara – Abertura das Propostas de Preços - Tomada de Preço Nº 005/20 TP – SID. Objeto - Contratação 
de serviços com pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento na Sede e Distrito do Município de Ocara-Ce, conforme projeto básico. Dia 04 de agosto de 
2020, às 09:00hs. Local: Av: Cel. João Felipe, 234, Centro. Informações: fone (85) 3322-1088, de segunda a sexta das 08:00 às 12:00hs ou através do site: 
www.tce.ce.gov.br. Ocara – CE, 03 de agosto de 2020. Antonio Paz Romão – Presidente da CPL

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ. O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Pacujá comunica aos 
interessados que no próximo dia 19 de Agosto de 2020, às 14h00min, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 2707.01/2020, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMAS EM PRÉDIOS PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE PACUJÁ-CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura 
à Rua 22 de Setembro, nº 325 – Centro. Pacujá – CE, 03 de Agosto de 2020. Francisco Sousa de Mendonça Junior - Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Quixeré – Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação de Quixeré Comunica aos interessados que no 
próximo dia 19 de agosto de 2020, ás 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços nº 0308.01/2020, cujo objeto é a construção do curral 
bovino, caprino e suíno do Matadouro Público da Prefeitura Municipal de Quixeré-Ce, conforme projeto em anexo. O Edital completo estará à disposição 
nos dias úteis após esta publicação, no horário de 07:00 às 12:00, na sede da Prefeitura na Rua Padre Zacarias, 332 – Centro, ou no Portal de Licitações do 
TCE: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Quixeré-Ce, 03 de agosto de 2020. Tiago Maia Pires. Presidente da CPL.

*** *** ***

51DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº167  | FORTALEZA, 03 DE AGOSTO DE 2020



���������	
����
�	����
������	��������	��	��	�������	�	��������������	��������	
	����
��������
	�	 !
"��	�#$���
�	%�
������
	�	� ��%�
����&���	��������	'��	���	"������
�	��	�����(�	�����)����!��'*��+++������"�$��
��������
��!����	'���	�,���	�-.��������.���/0 123

4�	��0�	�����
�����
�	.	�	
�����	�	�����554	�/00�0�/6789:;	<�������
	��	 4�=*	.��/�-�-6�������0��	>��
�	���
�

�	�4?%�@�A?�?5*	��	�	 B45ACDABC?�B4A&	5�EB	&��C&&4���&4AB5	&�C&@�	�	�&	�������
	��	 4�=*	�6���.��/6������--F	��	�5&CAEB  B45ACDGH&5 & 5&CI�GB5 &	@B ?GH&5 @A�? �& �������
 ��  4�=*��������-��������.F	�.�	JD  B45ACDGH&5	&5&CI�GB5	&�C&@��������
	�� 4�=*���6.����.��������F	���	�	@5	5&CI�GB5&	 B45ACDGH&5	&�C&@�	�������
��	 4�=*���-���---���������	B�	����"�����K�	����
��	�
	
�
	�	L���
������"���

	��	����!��'�*�������
��������������"�$���	>��
	�	'�
M�	������
�	'��"����	��	
���	��6�	������	��	N
N	
���	��///�6.�	
	����
�	
	��
	'�$���
(K����
'�#�
� &�	.�	�	L��!�	�	������?C &@B	O&4C�PD&	�&	B@�I&�C?	�B4CB&���������	
	 �����K�	�	@����
(K��C&>&�ADC?	�D4� ��?@	�&	=?QD?CD?4?RST7U	VW	XTYTZR[\U]̂W_\U	WXWẐ àTYU	7̂]	ab	cdefgfgh]W��������?�������
��"�	4��-��6����������B$L���*C�������	�'��(��'
�
�����
�	�	�"����
��	
�����(i��	�	�
����
�	�	�j'�������	�����
��	
�	
���������	
��������
����	k��K��
���������
�	=
��
��
�
�&��
�� �
�l�	&����(�	����
�*	+++�$$���������
���������$��	�
�
	
	 �@������(�	��
(
	?����>�
������	
C��!
�	����	 ������	=
��
��
�
� &�	 &�	/����.�����	&�"��	
�	'��'���
�*	
�m	�*��	?�	��
	�.���������	?$�����

�	'��'���
�*	�.���������	n�6*��	?��	@��
�	�
$�����
	
�'��'���
�*	+++�$$���������
���������$��=
��
��
�
	�	 �
�l�	.�	�	L��!�	�	�����@BC&4?	�?�?	@��?��������
�C&>&�ADC?	�D4� ��?@	�&	=D?o&�CB	�B	4BCA&RST7U	VW	XTYTZR[\U]̂W_\U	WXWẐ àTYU	ap	qefgfgh7WVW7Z����	'�������	
"���	�	��	���'�������	n�	@���	���	���-�����	�	��///�6.	�	��
�
����
(i��	�	�	�������	�r	��������6�	�	���������	B����
�	�	�����s'��	�	=�
M����	�	4�����������
	
��	��������
��	���	��
��M
�l	�����K�	&����)����	���	�6������5&�&5A�	��L��$L���m	�C�����������(��	"��
�������
���"����
��	
�����(i����t�����
������s����	'
�
	
�����	
�	�������
��	
5�����
��
	�	�����"��"������	5���
�	�A�
$
�!��5&�&5A	�	����	����'
������	'#$������	4#����	��������
��	��	%
���*	��0�0�F&�����
	
�	'��'���
�*	?	'
����	���
	
�
�	��	�s���	+++������
�����������$��	?$�����
	
�'��'���
�*	����������	n�	�6!�����	uO��l���	�	%�
�s��
v	��	�s���	+++������
�����������$��������
(i��	���
��*	B	&��
�	'���l	���	�$���	
��
"m�	�	�s���	�������	
���
	��	L����	
����������	�
	 �����K�	�	����i���	B�	��������
��	���
�	���	Ll	�������
��	
�������
�	�	
�����	
�	�s���	+++������
�����������$�	'
�
	"������
(K�	�	������
(i��	�
����
(i��	��'��"��������� =�
M����	�	4����	�	 &�	.�	�	L��!�	�	�����J&5@&w	5?��?�B	�&	5BDo?����������C&>&�ADC?	�D4� ��?@	�&	=D x5RST7U	VW	XTYTZR[\UZUyRVR	VW	]̂W[U7	ab	fefgfgh7yTWUzB	�����s'��	�	=��l��	'��	����	
	 �����K�	�	@����
(K��	����
	'#$����	���	���������
	n	��'���(K�	��	��������
���	���	�	&��
�	
	A��

	�	���(��	4�	��������	�5�����
��
	������'
��	����
��������
	�	B$�
�	D�$
�
��	���������n	 ����
�
(K�	���'���
	'
�
'����
(K�	����"�(��	�'
"�����
(K�	
��l����
��	��������$�������������
�	n	������	�	 %DP�	u �!
$	�	�	I��
	���v�	��������	��(
�����	$l����	��	
��j��	����'���
$���
�	
	5�����
��
	������'
�	�	����
��������
	�	B$�
�	D�$
�
��	���	
�
	�
$�����
	�
��

	'
�
	�	�
	�6	�	?�����	�	�����	n�	�6!�*������	�
	5
�
	
	 �����K��	@����
(K��	�
	C�
	=��m	%�����	��	�-0	�	%
����	5K�	�
����	�	=��l�	�	 �
�l�=��l�	�	 &�	.�	�	=��!�	�	�����=B5{	&�4&w	�&	B@�I&�C?���������	
	 �����K�	�	@����
(K��C&>&�ADC?	�D4� ��?@	�&	�?C? ?4?|RST7U	}UyUXU_R[\U	W	RV~zVTYR[\UZUyRVR	VW	]̂W[U7	ab	��ggfefgfghZ]B$L���*	�����
�
(K�	�	��'���
	'
�
	
	�������(K�	�	��	u����v	�
�
�	�	
��
	�
&�&�&>���������
4���
	 m��
���!���� ���'�����%
����	=
��� =
��$l��
�
�
�
#� �
�l�I������*	@55��"�(��� ������(i��	&�C&@��'����
L��s��
�������
	�� 4�=�r���-���---������������	"
������$
��C�	/�����0���u�������������M�	����	������
	�����	��
��	�	��
���	����
"��v�	��������	�
'
	���'
�
��"�	�	'��(��	
��j
�	
��	
�����O�������	�	?L����	
	�����
(K�	�
	����
	
	@��	��	��///�6.�	&�*	.�	�	L��!�	�	������
�
�
�
#	�	 &�	.�	�	L��!�	�	�����?4A�4�B	4�@5B4	QB�&5	�BC&�C?�����l���	&j�����"�	
	5&�D �C&>&�ADC?	�D4� ��?@	�&	�&CDB ?RST7U	VW	XTYTZR[\UZUyRVR	VW	]̂W[U7	ab	<g��gcefgfg?	 �����K�	����
�����	�	@����
(K��	���
��M

	�
	?"���
	����	5
�'
���	�r.�-�	%
������"���	5
�"
�������
	'#$�����	&��A?@�&	AB�?�?�&	�C&GB54��.�����������	��L��$L���	m	
	 B45ACDGEB�&	�?I��&4A?GEB	&�	�&�C?AB5 ?	4B�D4� ���B	�&	�&CDB ?� &�	���	��
��M
�����l	��	�
	�6���������	n�	�6*��	!��
��	C���������
�	'���l	���	
������	��	�����(�	
���
�	��	!��l���	�	�j'������	
�	'#$�����	
���*��	
�	��*��	!��
�	�	��	�s���	!��'�*�������
��������������"�$���������
� &�	.�	�	L��!�	�	�������?I�@?	�&	?C?|=B	I?5 B4 &@B5���������	
	 �����K�	�	@����
(K��C&>&�ADC?	�D4� ��?@	�&	��@?QC&5Ŵ7zXZRVU	VW	~zX_RyWaZUZUyRVR	VW	]̂W[U7	ap	gc�efgfg�CB &55B	@� �A?AkC�B	4�	������0�������?	 �����K�	����
�����	�	@����
(i���	�����s'��	�	���
����� &	����
'#$����'
�
	���!��������������	������
��'������������
�,���	���'���
��	��L��$L������������
�C&5A?GEB �&	5&CI�GB5�&&4Q&4O?C�?4? B4 @D5EB �? B45ACDGEB�&	D4��?�&%x5� ?�&5?|�&	4?CD?=B5{��QD&@	�&>�QD&�C&�B4?5&�&�B�D4� ���B�&��@?QC&5� &�	&�'���
���
������

�'������ ���������	�"
���*	��	uI������v	�C	&4Q&4O?C�?	��B%�@�xC�?	&	5&CI�GB5	&�C&@��	C�	.���6-��6.F	��=?B	 B45ACDGH&5	&	5&CI�GB5	@A�?�	C�	.�0�6./��6�	.�	 B45ACDABC?	?5ACB4�	C�.�����.���F	��	A&BA�4�B	 B45ACDGH&5	 B�{C �B	�4�|5AC�?�	C�	.�6�/���������
����� &�	.�	�	=��!�	�	�����>C?4 �5 B	=?�@&5	I?5PD&5	�&�&�CB5���������	
	 �����(
�	�	@����
(K�

�C&>&�ADC?	�D4� ��?@	�&	�BCC�4OB5RST7U	VW	XTYTZR[\UZUyRVR	VW	]̂W[U7	ab	fgfg�g��fq�ggcB$L���*	 ����
�
(K�	
	'����
(K�	����"�(��	�	�j���(K�	��	���"�(�����
���������	
	�$�
	�	'
"�����
(K�	�	��$
��M
(K�	
	?"�	%���
	C���	L����	
	5�����
��
�	����
��������
	�	�����s'��	�	������!��� &�	���	��	��
��M
�l	��	�
	��	�	?�����	�����	u����������v�	n�	�6*��!��	C������	&��
�	'���l	���	
������	
	'
����	
	
�
	���
'�$���
(K��	��	!��l���	�	�j'������	
�	'#$�����������!��	�	 &�	.�	�	L��!�	�	�����>&C4?4�B	>C?4G?	5�@I&�C?���������	
	 �����K�	�	@����
(K�RST7U	VW	XTYTZR[\U]̂W_\U	WXWẐ àTYU	ab	fgfg�g��<c�ggcB$L���*	C�������	�	���(��	'
�
	�����
�	�	�"����
��	�����
�
(i��	
	'����
(K���	���"�(��	�	���
(K�	�	"�s�����	
�������"��	'
�
	
�����	
�	D��
��	?�������
��"
��	�����s'��	�	������!��� &�	���	��	��
��M
�l	��	�
	��	�	?�����	�	����	u����������v�n�	�6*��!�	'���	����	+++�$$���������
���������$��	C������	���
�	'���l	���	
������	
'
����	
	
�
	���
	'�$���
(K��	��	!��l���	�	�j'������	
�	'#$�����������!��	�	 &�	.�	�	L��!�	�	�����>&C4?4�B	>C?4G?	5�@I&�C?����������C&>&�ADC?	�D4� ��?@	�&	4BI?	CD55?5RST7U	VW	XTYTZR[\U]̂W_\U	WXWẐ àTYU	ab	77h]Wgccefg?	 �����K�	�	@����
(K�	����
	'#$����	���	
	'
����	
�	��*��	!��
�	�	�
	�.	�
�����	�	����	���
�l	��'��s"��	'
�
	�	 

���
�����	
�	���'���
�	�	���(��	����������
�����K�	&����)����4�55��&�������	��L��$L���	m
C�������	����(��'
�
	�����
�	��"����
��	
�����(K�	�	�
����
��	"��
��	��������
�����	
	'
����
	�	��"������
"s���	L����	
	5�����
��
	�	5
#�	�	4�"
	C���
��	�
�
	�	?$�����
	
�	'��'���
�*�0	�	
�����	�	����	
�	�6*��	n�	�6*.�	!��
�	uO��l���	�	%�
�s��
��>v�	�
�
	
	��'��
	�'��(��*	�0	�	
�����	�	����	n�	�6*.�	!��
�	uO��l���	�	%�
�s��
��>v�	B	���
�	'���l	���
������	����
�	#�����	
�	��*��n�	��*��	!��
�uO��l���	���
�v�	�
	C�
���	>�
������C��
��.��� ������	4�"
 C���
�� &��� 
��
"m��	�����*+++�$�������$�����+++�$�����'�
�����	�	+++����������"�$�������
�����4�"
	C���
��	.�	�	L��!�	�	������?D@B	5{CQ�B	?4�C?�&	%B4>�����������	
	 �����K�	�	@����
(K��C&>&�ADC?	�D4� ��?@	�&	B ?C?RS	T	7	UZUyRVR	VW	]̂W[U	ab	�efgfg?$�����
	
�	���'���
�	�	���(��	�	A��

	�	���(�	4�	-���	A�	�	5��B$L���	� ����
�
(K�	�	���"�(��	��� '
"�����
(K�	��	'��
����
	�����L���
�����	�
	5��	�	��������	�	�����s'��	�	B�
�
� ��	��������	'��L���	$l�����	��
��	�	
������	�����	n�	�6*��!��	@��
�*?"*	 ���	=�K�	>���'���.��	 ������	������
(i��*����	u�-v..��������	�	�����
	
��j�
	
�	��*��n�	��*��!�	��	
��
"m��	����*+++����������"�$�� B�
�
	�	 &�	.	�	
�����	�	�����?4AB4�B	�?o	CB�EB���������	
	 �����K�	�	@����
(K��C&>&�ADC?	�D4� ��?@	�&	BCk5RST7U	VW	XTYTZR[\UZUyRVR	VW	]̂W[U	ab	fgfg�g��<c�gc? �����K�	����
������@����
(K�	������s'���B�,�� &	����
'#$�����'
�
	���!��������	��	��������
���	����	��	'�,j���	�
	�6	�	
�����	�	�����	n�	��*��!��
��	�
	���	
	 �����K�	����
�����	�	@����
(K��	���
��M

	�
	��
(
	?�
��l���	�
�
�4�	���	�������	B�,�� ��	&��
�l	��
��M
��	�����
(K�	�
	��
��
�	A��

	�	���(��	���'������	'��(�����	����l'
"�����
(K�	
��l����
�� �"���
�	��
�
	���������s'��	�	B�,�� ��	�	
����	���	�	 ��"����	���	�0������	��������	�����/��/�/�����	�	�?��*	/0-	�	/0/�	��������	
��j�	��	'
���	������
���	����	'��������	���
�	�������
����
	s�����
	�
���	
	 �����K�	�@����
(K��	���
��M

	�
C�
	��
(
?�
��l���	�
�
�	4�	���	 ������	B�,�� ��	��	!��l���	�	��*��!	n�	��*��!�B�,�� ��	.�	�	L��!�	�	�����=B5{	�@&C�5AB4	�&�&�CB5	�B4A&	=|4�BC���������	
	 �����K�	�	@����
(K��C&>&�ADC?	�D4� ��?@	�&	�? ?AD%?RST7U	VW	XTYTZR[\UZUyRVR	VW	]̂W[U7	ab	c��ggqefgfghZ]?	���������	
	 �����K�	����
�����	�	@����
(K�	
	���������
	������'
�	��
�
��$
	�	 &	����
	'#$����	'
�
	���!��������	��	��������
��	����	��	'�,j���	�
	�6�
�����	������n�	��*��!��
��	�
���
	 �����K�����
������	@����
(K�	
���������
�	�
�
��$
����
��M

�
C�
	 ������=�K� 
�������	.�-��
�
��$
�	 �
�l����
�l	��
��M
��	�����
(K��	�
	��
��
�	A��

	�	���(���	��L�	�$L���	m	
	C�����
	
�
"
����
	�#$���
	�	%
����	?���	5K�	=�K��	�
�
��$
	�	 &��	�	��
�	��	�������
	��'��s"��	�������(�	
���
�	��	!��l���	�	��*��	n�	��*��	!��
���
�
��$
� &�	.�	�	L��!�	�	������?C?	@B�&5	�&	?PD�4BŴ7zXZRVU	VW	}R�TXTZR[\UZUyRVR	VW	]̂W[U7	ab	q�gg�efgfg	h	Z]?	���������	
	 �����K�	����
�����	�	@����
(K�	
	���������
	������'
�	��
�
��$
	�	 &	����
	'#$����	'
�
	���!��������	��	��������
��	�	C�����
�	
	>
��	�O
$����
(K�	
	A��

	�	���(��	��L�	�$L���	m	
	������
	
�	D��
��	%l���
�	�	5
#�
	>
�s��
	��	�
�
��$
� &�	D%5*	@���	��	�	C��	?����(K�	4�"
��	�	%
����	5K�	@��M�	�
�
��$
�	 &F	@���	��	�	=�
�
	�	?�$��������	�������	�	%
����	5K�	%�����	�
�
��$
	�	 &F	@���	�.�	5
��
	�
��
	�	%
����	I��
	
�	>������	�
�
��$
	�	 &F	@���	��	�	=�K�	%����	����
	�	%
�����
"��
�	&�'���
�	O
$����

�*	5���K�	 ������(i��	5��"�(��	�	@��
(i��	@A�?��&�	 4�=	4���������-��������.F ���������
4�"
O����
��
	&�C&@�� 4�=4����/0-��6���������F@�j��	5��"�(��	�	 ���������
	&�'�����������	&�C�@��	 4�=	4�	�0��6��000��������F	>
��
��
�
�!K��	5��"�(��	�	 ������(i��	&�C&@�	&���	 4�=	4�	�0�06��0.��������0F	&�'���
���
$����

�*	 � 	 ������(i��	�	5��"�(��	@A�?�	 4�=	4�	/6�.0-��./�������6�	'�������'�������	�	��'����	��	����	����.	���	����	-��	
�s��
	N�N	�	���
��	����	����.	����
�F	��	
��
�	���
��"
�����	
��	@����	��	�	��	'��	���$��t���
	
�	��'����	���	�������/�����	
�s��
	N$N	�	@���	��	�	��/�����	
�s��
	N
N	�	@���	��F	���
���
	&�'������������	5��"�(��	&�C&@�	�&�	 4�=	4�	�-���-�/���������.�	'��	�����'�������	
�	��'����	��������	����������	����������	��������.	�	����.	�	���
�F	A�	�������
�	5���(i��	&�	&����!
��



